PROGRAMM

13. Symposium - Seltene Lungenerkrankungen im Fokus

Prasenzveranstaltung

Samstag, 25. April 2026

Eltzer Hof | Mittlere Bleiche 40 | 55116 Mainz

ab 08:45 Uhr

09:15-09:30 Uhr

09:30-10:00 Uhr

10:00-10:30 Uhr

10:30-11:00 Uhr

11:00-11:30 Uhr

11:30-12:00 Uhr

12:00-12:30 Uhr

12:30-13:15 Uhr

13:15-14:00 Uhr

14:00-14:30 Uhr

14:30-15:00 Uhr

15:00-15:30 Uhr

15:30-15:45 Uhr

Anmeldung

BegrifRung
Prof. Dr. med. Michael Kreuter, Mainz

Keynote Lecture
Konnen Blasmusikinstrumente krank machen?
Prof. Dr. med. Bernd Schonhofer, Bielefeld

Vortrage | Teil 1
Vorsitz: Dr. Michael Knaack, Dr. Julia Walscher, Dr. Andreas Budahn

Update fibrosierende ILDs
Prof. Dr. med. Michael Kreuter, Mainz

Immundefizienz und die Lunge
Dr. med. Leif Gunnar Hanitsch, Berlin

Bronchiektasen — ein hot topic!
Dr. med. Pontus Mertsch, Miinchen

Sarkoidose News
Dr. med. Katharina Buschulte, Heidelberg

Kaffeepause

Fallkonferenz — seltene ILD interdisziplinar
Prof. Dr. Jérn Oliver Balzer, Mainz

Dr. med. Julia Walscher, Essen

Prof. Dr. med. Michael Kreuter, Mainz

Mittagspause

Vortrage | Teil 2
Vorsitz: Dr. Michael Knaack, Dr. Julia Walscher, Dr. Andreas Budahn

Seltene Lungenerkrankungen meets Hamatologie -
vom Eosinophilen zur Blutstammzelle in der Lunge
Prof. Dr. med. Daniela Krause. Mainz

Dr. med. Ruth Dartsch, Giessen

P4c2go — pulmonale Hamorraghie Snydrome
Dr. med. Julia Walscher, Essen (Referentin)
Prof. Dr. med. Michael Kreuter, Mainz (Diskutant)
Dr. med. Johannes Kronig, Mainz (Diskutant)

Pro-Con Session — Gehdren die CTD-ILDs in die Hande der Rheumatologie?
Dr. Dr. med. Theresa Graalmann, Hannover
Dr. med. Melanie Berger, Kéln

Verabschiedung .
Stand: 09.09.2025

Die Inhalte dieser Veranstaltung werden produkt- und dienstleistungsneutral gestaltet. Wir informieren, dass die
wissenschaftliche Leitung und die Referenten verpflichtet sind, potenzielle Interessenkonflikte gegeniiber den
Teilnehmern offenzulegen.

Folgende Firmen treten als Sponsoren auf (Stand 19.08.2025): Info folgt

Die Mittel werden anteilig verwendet fir: Raummieten, Referenten, Technik, Catering, Organisation und Abwicklung.



