## **PROGRAMM**



## 13. Symposium - Seltene Lungenerkrankungen im Fokus

Präsenzveranstaltung

Samstag, 25. April 2026

Eltzer Hof | Mittlere Bleiche 40 | 55116 Mainz

-		
ab 08:45 Uhr	Anmeldung	
09:15-09:30 Uhr	Begrüßung Prof. Dr. med. Michael Kreuter, Mainz	
09:30-10:00 Uhr	Keynote Lecture Können Blasmusikinstrumente krank machen? Prof. Dr. med. Bernd Schönhofer, Bielefeld	
	Vorträge   Teil 1 Vorsitz: Dr. Michael Knaack, Dr. Julia Wälscher, Dr. Andreas Budah	n
10:00-10:30 Uhr	<b>Update fibrosierende ILDs</b> Prof. Dr. med. Michael Kreuter, Mainz	
10:30-11:00 Uhr	Immundefizienz und die Lunge Dr. med. Leif Gunnar Hanitsch, Berlin	
11:00-11:30 Uhr	Bronchiektasen – ein hot topic! Dr. med. Pontus Mertsch, München	
11:30-12:00 Uhr	Sarkoidose News Dr. med. Katharina Buschulte, Heidelberg	
12:00-12:30 Uhr	Kaffeepause	
12:30-13:15 Uhr	Fallkonferenz – seltene ILD interdisziplinär Prof. Dr. Jörn Oliver Balzer, Mainz Dr. med. Julia Wälscher, Essen Prof. Dr. med. Michael Kreuter, Mainz	
13:15-14:00 Uhr	Mittagspause	
	Vorträge   Teil 2 Vorsitz: Dr. Michael Knaack, Dr. Julia Wälscher, Dr. Andreas Budah	n
14:00-14:30 Uhr	Seltene Lungenerkrankungen meets Hämatologie - vom Eosinophilen zur Blutstammzelle in der Lunge Prof. Dr. med. Daniela Krause. Mainz Dr. med. Ruth Dartsch, Giessen	
14:30-15:00 Uhr	P4c2go – pulmonale Hämorraghie Snydrome Dr. med. Julia Wälscher, Essen (Referentin) Prof. Dr. med. Michael Kreuter, Mainz (Diskutant) Dr. med. Johannes Krönig, Mainz (Diskutant)	
15:00-15:30 Uhr	Pro-Con Session – Gehören die CTD-ILDs in die Hände der Rhe Dr. Dr. med. Theresa Graalmann, Hannover Dr. med. Melanie Berger, Köln	umatologie?
15:30-15:45 Uhr	Verabschiedung	Stand: 00 00 20

Stand: 09.09.2025

Die Inhalte dieser Veranstaltung werden produkt- und dienstleistungsneutral gestaltet. Wir informieren, dass die wissenschaftliche Leitung und die Referenten verpflichtet sind, potenzielle Interessenkonflikte gegenüber den Teilnehmern offenzulegen.

Folgende Firmen treten als Sponsoren auf (Stand 19.08.2025): Info folgt

Die Mittel werden anteilig verwendet für: Raummieten, Referenten, Technik, Catering, Organisation und Abwicklung.